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Sammendrag 
 
Mattisson, J., Odden, J., 2016. Predasjon av tamrein fra gaupe og jerv - Et dataunderlag for 
beregning av tap av tamrein til gaupe og jerv - NINA Kortrapport 28. 18 s. 
 
I denne rapporten presenterer vi en oversikt over tilgjengelige forskningsdata på predasjon fra 
gaupe og jerv på tamrein, og relaterer dette til hvor i landskapet risikoen for tap er størst. NINA 
har gjennom forskningsprosjektet Scandlynx de siste 9 årene studert gaupa og jervens predas-
jon på tamrein i Finnmark, Troms og Nord-Trøndelag. Vi sammenstiller data fra 23 gauper og 24 
jerver utstyrt med GPS-halsbånd.  
 
Generelt dreper gauper mer tamrein enn jerven på årsbasis. Studiene har vist at gaupas preda-
sjon varierer med kjønn og årstid. Gaupas drapstakt på rein påvirkes også av tilgang på alterna-
tive byttedyr. Gauper med tilgang til rådyr har lavere drapstakter på rein.  Jervens drapstakt på 
rein varierer mye avhengig av tid på året, tettheten av rein, størrelsen på rein og tilgangen på 
andre fødekilder som den kan nyttiggjøre seg. Jerven dreper mest på sommeren når den har 
tilgang til mange og lette reinkalver, og vekten på reinkalv er sterkt relatert til tettheten av rein. 
Jervens predasjon vinterstid og på voksen rein er vanskeligere å generalisere da den generelt 
er lav og varierer mye både mellom individer og hos det enkelte individ mellom ulike tider på 
året. 
 
Dagens bestandsovervåking av gaupe og jerv er basert på registrering av familiegrupper. I rap-
porten gir vi imidlertid oversikt over beregnet antall rein drept per enkeltindivid av gaupe og jerv 
om sommeren (mai-september), vinteren (oktober-april) og gjennom hele året. For å kunne es-
timere predasjon basert på antall familiegrupper har vi multiplisert individuell predasjonsrate med 
4 for gaupe og 6 for jerv (omregningsfaktor).   
 
I analysene av gaupas og jervens habitatbruk, og i hvilket habitat de dreper rein, har vi brukt 
posisjoner innhentet under predasjonsstudier, totalt 34373 GPS-posisjoner fra gaupe og 11654 
GPS-posisjoner fra jerv innsamlet i Nord-Trøndelag (2010-2015) og i Troms og Finnmark (2007-
2014). Analysene viser at gaupene bruker forholdsvis mer tid i skogen enn på fjellet. Gaupe 
bruker mye tid rundt og under skoggrensa, men beveger seg helt opp til 12 km fra skoggrensa. 
Andel rein drept av gaupe på fjellet er 42 % i Nord-Trøndelag og 44 % Finnmark-Troms. Jerven 
bruker mindre tid i skogen og mer på fjellet sammenlignet med gaupe. Jerven bruker forholdsvis 
mer tid i skogen i Nord-Trøndelag (54 %) enn i Finnmark-Troms (23 %). Andel rein drept i skogen 
er svært likt jervens bruk av skogen både Nord-Trøndelag og i Finnmark-Troms (61 mot 54 % 
og 22 mot 23 %).  
 
Som et underlag for en enkel versjon av et «risikokart» presenterer vi kart basert på hvor vi finner 
rein drept av GPS-merkede gaupe og jerv i relasjon til skoggrensen. Vi benyttet avstand til skog-
grensen som en indikator på sannsynligheten for å finne rein drept av gaupe. For gaupe benyttet 
vi en buffer rundt skoggrensa på 1106 meter under grensa til 2530 meter over skoggrensa. For 
jerv benyttet vi en buffer på 734 meter under skoggrensa til 5964 meter over grensa. 
 
 
Jenny Mattisson, Norsk Institutt for Naturforskning, Postboks 5685 Sluppen, 7485 Trondheim. 
jenny.mattisson@nina.no  
 
John Odden, Norsk Institutt for Naturforskning, Gaustadalléen 21, 0349 Oslo. John.od-
den@nina.no  
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Forord 
 
Våren 2016 ble Norsk institutt for naturforskning (NINA) bedt av Miljødirektoratet om å oppsum-
mere tilgjengelige forskningsdata på predasjon fra gaupe og jerv på tamrein, og om mulig rela-
tere dette til hvor i landskapet risikoen for tap er størst. NINA har gjennom forskningsprosjektet 
Scandlynx (http://scandlynx.nina.no/) de siste 9 årene studert gaupa og jervens predasjon på 
tamrein i Finnmark, Troms, Nordland og Nord-Trøndelag. I denne rapporten er forskningsdata 
fra 23 gauper og 24 jerver sammenstilt. En mer detaljert gjennomgang av metoder finnes Mat-
tisson m.fl. (2015).   
 
 
 
Oslo, 15.08.2016 
 
John Odden /s 
 

http://scandlynx.nina.no/
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1 Innledning 
 
Studier av gaupas og jervens predasjon på tamrein er gjennomført i Troms, Finnmark, Nordland 
og Nord-Trøndelag i Norge, og i områder rundt Sarek Nasjonalpark i Nord-Sverige. Generelt 
dreper gauper mer tamrein enn jerven på årsbasis (Mattisson m.fl. 2011a, Mattisson m.fl. 2015). 
Studiene har vist at gaupas predasjon varierer med kjønn og årstid. Høyest drapstakt (rein drept 
per tidsenhet) finner vi for hanner på sommeren, i tillegg til vinterstid uavhengig av kjønn i områ-
der med god tilgang på rein (Mattisson m.fl. 2011b). Da gaupa ikke forlater sitt leveområde når 
reinen flyttes til nye beiteområder (Mattisson m.fl. 2015), blir naturlig nok drapstakten lavere i 
områder der gaupe ikke har tilgang til rein på grunn av flyttinger av rein mellom vinter- og som-
merbeiteområder (Mattisson m.fl. 2011b). 
 
Gaupas drapstakt på rein påvirkes av tilgang på alternative byttedyr. Gaupe foretrekker rein 
fremfor sau, og forekomst av sau vil derfor vanligvis ikke påvirke drapstakten på rein (Mattisson 
m.fl. 2014). Derimot vil gauper med tilgang til rådyr ha lavere drapstakter på rein (se under). 
Rådyr utgjør en betydelig andel av gaupas diet i tillegg til rein (Sunde m.fl. 2000).  
 
Jervens drapstakt på rein varierer mye avhengig av tid på året, tettheten av rein, størrelsen på 
rein og tilgangen på andre fødekilder som den kan nyttiggjøre seg (Mattisson m.fl. 2016). Vekten 
på reinkalv er sterkt relatert til tettheten av rein (Bårdsen & Tveraa 2012), og jerven dreper mest 
på sommeren når den har tilgang til mange og lette reinkalver (Mattisson m.fl. 2015). Jervens 
predasjon vinterstid og på voksen rein er vanskeligere å generalisere da den generelt er lav og 
varierer mye både mellom individer og mellom ulike tider på året. 
 
Risiko for predasjon av tamrein fra gaupe og jerv er i tillegg avhengig av antall rovdyr, tettheten 
av rein og artenes habitatbruk. Risikoen for predasjon vil være høyest i områder som foretrekkes 
både av rein og rovdyr.  
 
I denne rapporten presenterer vi tilgjengelig kunnskap om gaupa og jervens drapstakt på rein, 
hvilket habitat jerv og gaupe bruker og hvor i landskapet vi finner drept rein. Dataene presentert 
her er innsamlet gjennom Scandlynx-prosjektet i regi av NINA. Som et underlag for en enkel 
versjon av et «risikokart» presenterer vi også kart basert på hvor vi finner rein drept av GPS-
merkede gaupe og jerv i relasjon til skoggrensa. Et fullverdig risikokart må ta hensyn til både 
reinens og rovdyrenes habitatbruk i tillegg til hvor man finner drept rein. Imidlertid var det ikke 
mulig å gjennomføre innenfor rammen av denne rapporten.  
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2 Predasjonsestimat 
 
2.1 Datagrunnlag 
 
Vi beregnet gjennomsnittlige estimat på hvor mye tamrein man kan forvente blir drept av gaupe 
eller jerv i løpet av et år. Estimatene er basert på data fra 32 gaupeindivider (19 hunner, 13 
hanner) gjennom 3233 dager og 24 jerveindivider (11 tisper, 13 hanner) gjennom 1072 dager 
fordelt på totalt 154 perioder med predasjonsstudier (i gjennomsnitt 4 uker lange perioder).  
 
Vi har klassifisert periodene som sommer (mai-september) eller vinter (oktober-april). Rein som 
ble påvist drept av gaupe eller jerv ble bedømt som kalv (0-1 år) eller voksen (> 1 år). Vinterstid 
har et antall rein (ca. 10 % av reinene drept av gaupe) ukjent alder. Disse ble fordelt etter samme 
fordeling som observert for rein med kjent alder. Predasjonsestimat er beregnet separat for kalv 
og voksen rein. 
 
 
2.2 Drapstakt 
 
Metoder for beregning av drapstakt av gaupe og jerv er beskrevet i detalj i Mattisson m.fl. (2011b) 
og i Mattisson m.fl. (2016). Jerven er ikke kun en predator, men også en åtseleter, og det kan 
derfor være vanskelig å avgjøre om en rein er drept av jerv eller ikke. Vi har derfor beregnet 
både et lavt estimat basert på rein som med stor sikkerhet er jervedrept, og et høyt estimat der 
vi også inkluderer rein som ikke kan utelukkes å være drept av jerv (Mattisson m.fl. 2015, 
Mattisson m.fl. 2016). I denne rapporten har vi valgt å kun benytte det høye estimatet for ikke å 
underestimere predasjonen. 
 
Ved beregning av helårsestimat på antall rein drept av jerv og gaupe har vi brukt 5 måneder med 
predasjonsdata fra sommer og 7 måneder med predasjonsdata fra vinter. Vi har beregnet pre-
dasjonen fordelt på ulike regioner i Norge ut i fra tilgjengelig dataunderlag.  
 
 
2.2.1 Gaupe 
I Finnmark har vi gjennomført studier av vinterpredasjon i områder med og uten rein tilgjengelig 
for gaupa, avhengig av om reinen flyttes til vinterbeiteområde utenfor områdene til de merkede 
gaupene eller ikke. Da dette i stor grad påvirker predasjonsraten (Mattisson m.fl. 2011b, 
Mattisson m.fl. 2015) har vi valgt å gjøre separate beregninger av vinterpredasjon for områder 
med tilgang på rein om vinteren og område uten rein på vinteren. I tillegg har vi beregnet en 
gjennomsnittlig predasjon for alle merkede gauper i Troms og Finnmark (både med og uten rein).  
For sommerestimatet har vi brukt et gjennomsnitt fra alle merkede gauper i Troms og Finnmark. 
Predasjonsdata fra gaupe merket i Nord-Trøndelag er skilt fra Troms og Finnmark da alle disse 
gaupene hadde tilgang til både rådyr og rein. Kun en predasjonsstudie var tilgjengelig for Nord-
land og denne ble inkludert i dataene for Nord-Trøndelag. I beregningene for gaupe har vi tatt 
hensyn til kjønn og forutsatt en 1:1 kjønnsfordeling.  
 
2.2.2 Jerv 
For jerv har vi beregnet en predasjonsrate på voksen rein basert på data innsamla i Nord-Trøn-
delag, Troms og Finnmark. Vi har for få jervedrepte voksne reiner til å kunne gjøre en finere 
oppdeling. I beregningen av predasjonsrate på kalv har vi skilt på data fra Finnmark reinbeite-
område og data fra Troms og Nord-Trøndelag. Slaktevekten på kalv er den viktigste faktoren å 
ta hensyn til ved beregning av jervens predasjon på kalv om sommeren (Mattisson m.fl. 2015, 
Mattisson m.fl. 2016). Den gjennomsnittlige slaktevekten av reinkalv i distrikter som de merkede 
jervene har beveget seg innenfor var på 16,7 kg (± 0,44 SE) i Finnmark, 21,1 kg (± 0,75) i Troms 
og 19,6 kg (± 0,26) i Nord-Trøndelag (Mattisson m.fl. 2016). Vi valgte å slå sammen Troms med 
Nord-Trøndelag siden slaktevekten var relativt lik.  
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Det er foreslått at for å oppnå økologisk bærekraftig reindrift bør de gjennomsnittlige slaktevek-
tene for kalv være på 17-19 kg (Anonym 2008). Den lave kalvevekten i områdene med merkede 
jerver i Finnmark gir svært høy sommerpredasjon på kalv. Dette er ikke representativt for Finn-
mark som helhet. Vi har derfor benyttet en modifisering av modelleringen fra Mattisson m.fl. 
(2016) for å predikere sommerpredasjon på kalv ved 17 kg slaktevekt og ved 19 kg slaktevekt. 
 
Jervens predasjonsrate varierte ikke mellom kjønn eller sosial status. Disse faktorene er derfor 
ikke inkluderte i beregningene.  
 
 
2.3 Ekstrapolering av individuell drapstakt 
 
Våre predasjonsestimater er beregnet per enkeltindivid av gaupe og jerv. Dagens bestandsover-
våking av gaupe og jerv er imidlertid basert på registrering av familiegrupper. Vi må derfor ekst-
rapolere individuelle drapstakter for å kunne estimere predasjon basert på antall familiegrupper. 
Vi benyttet omregningsfaktoren som benyttes i bestandsovervåkingen. Denne omregningsfakto-
ren er beregnet ved hjelp av statistiske analyser der man bruker alders- og kjønnsspesifikk over-
levelse og reproduksjon for å simulere populasjonens struktur – det vil si hvor stor andel av 
populasjonen som består av hunner med unger (familiegruppe). Størrelsen på denne faktoren 
vil være avhengig av blant annet byttedyrtilgang som kan påvirke hvor ofte og hvor mange unger 
rovdyra får og ungenes overlevelse til selvstendighet. Omregningsfaktoren angir populasjons-
størrelse ved et gitt tidspunkt på året, som er etter at registreringssesongen er ferdig og før 
eventuell jakt eller lisensfelling. Avgang gjennom jakt/lisensfelling er innregnet i overlevelsesra-
ten. 
 
For gaupe varierer omregningsfaktoren mellom 5,48 og 6,24 avhengig av byttedyrtilgang 
(Andrén m.fl. 2002). Gaupeunger som går sammen med mora er inkludert i faktoren fordi ungene 
nesten er selvstendige individer ved registreringsperiodens avslutning.  
 
Fordi vår individuelle drapstakt inkluderer hunn med unger, må vi trekke ungene fra omregnings-
faktoren. Omregningsfaktoren uten unger variere mellom 3,8 ± 0,5 SE i Bergslagen (høy bytte-
tetthet), 4,7 ± 0,5 SE i Sarek (tamrein) og 4,7 ± 0,8 SE i Hedmark (lav byttetetthet; Andrén, H. 
upublisert omregning fra Andrén m.fl. 2002). 
 
For jerv er omregningen fra antall hi til antall individer i bestandsovervåkinga basert på det gjen-
nomsnittlige antall hi de siste tre årene (Persson & Brøseth 2011), og beregninger utføres ved 
simuleringer hvert år. For jerv er omregningsfaktoren rundt 6,27 individer per hi og inkluderer 
ikke unger som er sammen med mora fordi ungene er nylig født. Overlevende unger fra året før 
er inkludert i faktoren. Dette tallet varierer sannsynligvis mellom ulike deler av landet, men vi har 
ikke data på denne variasjonen og i bestandsovervåkinga behandles hele landet likt. 
 
På grunn av usikkerheter og variasjon i flere av faktorene (omregningsfaktor, predasjon, be-
standsovervåkinga) har vi valgt å avrunde omregningsfaktoren til hele tall og bruke det samme 
tallet for hele landet. For gaupe bruker vi en omregningsfaktor på 4 og for jerv en omregnings-
faktor på 6.  
 
 
2.4 Oppsummering predasjon 
 
Predasjonsestimatene er oppsummert for gaupe og jerv i Tabell 1 som viser at det er stor varia-
sjon både mellom områder og innen områder (95% Cl), særlig for jerv og for gaupe i Nord-Trøn-
delag.  
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Tabell 1. Beregnet predasjon av rein per individ av gaupe og jerv (𝒙𝒙�) om sommeren (mai-september, 153 dager), 
vinteren (oktober-april, 212 dager) og gjennom hele året (365 dager). «N» angir antall predasjonsperioder. «To-
tal» er beregnet predasjon per familiegruppe per år (avrundet til helt tall) med nedre og øvre konfidensintervall. 
Individuell predasjonsrate er multiplisert med 4 for gaupe og 6 for jerv (omregningsfaktor). Merk at område for 
datainnsamling ikke følger fylkesgrensa, men grensa for reinbeiteområde (Vest- og Øst Finnmark sammenslått). 
Estimatene er nummerert fra 1-7.  

GAUPE 
 

 Sommer Vinter Helår   

Data fra reinbeiteområde: Nvinter 
Alder 
rein 𝒙𝒙� (±SE) 𝒙𝒙� (±SE) 𝒙𝒙� (±SE)  Total (95%Cl) 

1) Nord-Trøndelag 14 Voksen 4,2 (± 2,8) 9,5 (± 6,0) 13,7 (± 6,6)  55  (2-108) 

2) Troms og Finnmark med rein  88 Voksen 7,0 (± 2,4) 17,3 (± 4,4) 24,4 (± 5,1)  97  (57-138) 

3) Finnmark uten rein vinterstid  13 Voksen 7,0 (± 2,4) 1 (± 0,8) 8,0 (± 2,6)  32  (12-53) 

4) Troms og Finnmark alle sammenslått  101 Voksen 7,0 (± 2,4) 9,1 (± 3,1) 16,1 (± 4,0)  64  (33-96) 

        

1) Nord-Trøndelag  14 Kalv 7,9 (± 5,2) 6,1 (± 4,0) 14,0 (± 6,6)  56  (4-109) 

2) Troms og Finnmark med rein  88 Kalv 16,6 (± 4,9) 15,1 (± 4,2) 31,7 (± 6,4)  127 (75-178) 

3) Finnmark uten rein vinterstid  13 Kalv 16,6 (± 4,9) 2,0 (± 1,1) 18,6 (± 5,1)  74 (34-115) 

4) Troms og Finnmark alle sammenslått 101 Kalv 16,6 (± 4,9) 8,4 (± 2,9) 25,1 (± 5,7)  100 (54-146) 

        

JERV   Sommer Vinter Helår   

Data fra reinbeiteområde1: N 
Alder 
rein 𝒙𝒙� (±SE) 𝒙𝒙� (±SE) 𝒙𝒙� (±SE)  Total (95%Cl) 

5) Finnmark, Troms og Nord-Trøndelag  38 Voksen 1,9 (± 0,7) 7,5 (± 2,7) 9,4 (± 2,8)  56   (22-90) 

6) Finnmark  16 Kalv 32,6 (± 7,7) 8,5 (± 3,3) 41,1 (± 8,4)  247 (146-347) 

7) Nord Trøndelag og Troms  22 Kalv 11,1 (± 2,8) 2,9 (± 1,2) 14,0 (± 3,1)  84   (47-121) 
1 Den gjennomsnittlige slaktevekten av reinkalv i distrikter som de merkede jervene har beveget seg innenfor var 16,7 kg (± 
0,44 SE) i Finnmark, 21,1 kg (± 0,75) i Troms og 19,6 kg (± 0,26) i Nord-Trøndelag (Mattisson m.fl. 2016). 
 
 
2.4.1 Vurdering av predasjonsestimat gaupe 
Vi vurderer at dataene fra Nord-Trøndelag (Tabell1, estimat 1) også vil være representative for 
andre distrikt som har rådyr og/eller hjort tilgjengelig (Sør-Trøndelag og Hedmark og deler av 
Nordland). I de deler av Nordland hvor rein er eneste hjortevilt er sannsynligvis data fra Troms 
og Finnmark med rein mer representativt (Tabell 1, estimat 2). Det kan være vanskelig å be-
dømme hvilke gauper som har rein tilgjengelig på vinterstid i Finnmark (gaupe flytter ikke med 
reinen; Walton 2015). Det beste alternativet vurderes derfor å være å benytte gjennomsnittlig 
helårpredasjon i Finnmark (Tabell 1, estimat 4). Flere av de merkede gaupene i Troms hadde 
leveområder som overlappet med områder med svensk rein på norsk side, noe som medførte at 
disse gaupene hadde god tilgang på rein gjennom hele året. Eventuell forekomst av familiegrup-
per av gaupe i område med usikkerhet om sesongtilgang på norsk rein bør vurderes likt med 
områdene i Finnmark, det vil si predasjonsestimat 4 (Tabell 1), mens familiegrupper med norsk 
rein hele året tilsvarer predasjonsestimat 2 (Tabell 1).  
 
 
2.4.2 Vurdering av predasjonsestimat jerv  
Vi vurderer at predasjonsberegningene på voksen rein er representative for hele reinbeiteområ-
det (estimat 5 i Tabell 1). Jervens predasjon på voksen rein er relativt lav og varierer både i tid 
og rom og påvirkes mest sannsynlig av tilfeldigheter som er vanskelige å korrigere for (f.eks. 
spesielle værforhold). Jervens predasjonsrate på kalv om sommeren er derimot svært avhengig 
av størrelsen på kalven, noe som medfører at den beregnede predasjonen i Finnmark viser svært 
høy variasjon (estimat 6 i Tabell 1). Slaktevekten på kalv i områdene med merkede jerver i 
Finnmark varierte fra 14,4 kg til 19,7 kg (gjennomsnitt 16,7 kg), der de svært lave kalvvektene 
driver opp predasjonsraten og skaper den store variasjonen. Dette gjør det vanskelig å operere 
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med et gjennomsnitt for hele Finnmark reinbeiteområde. Jervens vinterpredasjon er ikke relatert 
til kalvevekt så den relativt høyere predasjonstakten i Finnmark, sammenlignet med Troms og 
Nord-Trøndelag på vinteren, er styrt av andre mekanismer, for eksempel værforhold eller mer 
rein tilgjengelig. 
   
Små kalver er mer utsatt for tap til jerv. Ved en slaktevekt på 17 kg for reinkalv (se 2.2.2.) var 
den predikerte sommerpredasjonen fra jerv på 19,7 kalver (± 2,0) og ved 19 kg på 10,4 kalver 
(± 1,4; Figur 1). Dette gir en total predasjon per familiegruppe i for eksempel Finnmark på 169 
kalver ved 17 kg slaktevekt, og 113 kalver ved 19 kg, hvis vinterpredasjonen er den samme som 
estimat 6 i Tabell 1. Dette gir betydelig lavere predasjonsrater, som etter all sannsynlighet vil 
være riktigere for en normalsituasjon med rein i normalt god kondisjon. De årene predasjonsstu-
diene ble gjennomført i Finnmark var det mange små kalver i flere av studieområdene, noe som 
gjenspeiles i predasjonsestimatet (247 kalver/år, Tabell 1). Ved bruk av predasjonsrate for be-
regning av tap bør det vurderes å legge til grunn en gjennomsnittlig slaktevekt på kalv som gjen-
speiler en reindrift med rein i normalt god kondisjon (økologisk bærekraftig reintall, Anonym 
2008). 
 
I de tilfeller hvor det er stor forskjell mellom sommer- og vinterestimatene blir helårsestimatene 
svært avhengig av hvordan sommer- og vinterperiodene defineres. Vårt begrensede datamate-
riale tyder på lite variasjon i predasjonsrate mellom juni og august, men da vi har lite data fra 
både mai og september kan vi ikke si mye om hva som skjer da. For mai kan drapstakten både 
være lavere, da ikke alle simler har kalvet enda, og høyere fordi kalven er svært sårbar de første 
leveukene. I september flyttes reinen fra sommerbeite til høstbeite noe som kan påvirke tilgjeng-
eligheten av rein for jerven. Vi har ingen data fra jerv i område uten rein vinterstid, men det kan 
forventes at jerven, som gaupa, har betydelig lavere drapstakt i område der reinen flytter. Jerven 
er revirhevdende hele året og flytter ikke med reinen (Walton 2015).  
 
 

 
Figur 1. Antall reinkalv drept per jerv gjennom en sommer (153 dager) i relasjon til slaktevekt på reinkalv. Den 
røde linjen indikerer antall reinkalv drept under en sommer ved en slaktevekt på 17 kg og den grønne ved 19 kg 
slaktevekt.  
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3 Habitatbruk 
 
3.1 Datagrunnlag 
 
3.1.1 Rovdyrdata 
I analysene av gaupas og jervens habitatbruk, og i hvilket habitat de dreper rein, har vi brukt 
posisjoner innhentet under predasjonsstudier (Mattisson m.fl. 2015). Analysene er basert på 
34373 GPS-posisjoner fra gaupe og 11654 GPS-posisjoner fra jerv innsamlet i Nord-Trøndelag 
(2010-2015) og i Troms og Finnmark (2007-2014). 
 
3.1.2 Habitatkart 
Vi har valgt å dele opp habitatet i fem kategorier basert på Norut’s vegetasjonskart: 1) skog 
inklusive både bar-, lauv- og fjellbjørkeskog, 2) dyrka mark, 3) myr under skoggrensa, 4) åpen 
mark under skoggrensa, og 5) fjellvegetasjon (alt over skoggrensa). I tillegg beregnet vi avstand 
til skoggrensa for å se hvor langt inn på fjellet (og ned i skogen) gaupe og jerv kan forflytte seg, 
og hvor langt fra skoggrensa de dreper rein.   
 
For å definere skoggrensa benyttet vi areal resurs kart AR250 (Kode 50 og 70 for fjell; 
http://www.skogoglandskap.no/). For å unngå en kunstig skoggrense langs riksgrensen til Sve-
rige og Finland benyttet vi GSD-Översiktkartan (Kode 631 og 641 for fjell) for Sverige og Ter-
rängkartan 1:250000 (Kode 39120 for fjell) for Finland (NLS). Vann over skoggrense ble klassi-
fisert som fjell. Denne grensa er basert på et relativt grovt kart og er derfor ikke helt nøyaktig, 
men stemte godt sammenlignet med feltobservasjoner av habitat ved drept rein (Mattisson m.fl. 
2015) 
 
 
3.2 Gaupas habitatbruk 
Gaupe bruker forholdsvis mer tid i skogen enn på fjellet, særlig i Nord-Trøndelag (87 %; Finn-
mark-Troms 62 %), noe som sannsynligvis skyldes en høyere andel tilgjengelig skog i Nord-
Trøndelag (Figur 2). Gaupe bruker mye tid rundt og under skoggrensa (Figur 3), men beveger 
seg helt opp til 12 km fra skoggrensa i snaufjellet. Andel rein drept av gaupe på fjellet er interes-
sant nok lik i Nord-Trøndelag og Finnmark-Troms (Figur 2; 42 og 44%), men det er viktig å 
påpeke at vi har mindre drept rein i Nord-Trøndelag enn i Finnmark og Troms.  
 
 
 

http://www.skogoglandskap.no/


NINA Kortrapport 28 

12 

 
 
Figur 2. Helårsbruk basert på 34373 gaupe-posisjoner og 558 rein drept av gaupe fra Finnmark og Troms og 
7164 posisjoner og 36 drepte rein fra Nord-Trøndelag.  
 

 
Figur 3. Fordeling av gaupeposisjoner i relasjon til avstand fra skoggrensa (rød linje). Hver stolpe tilsvarer 200 
m. Negativ verdi er i skogen og positiv verdi er på fjellet.   
 
 

3.3 Jervens habitatbruk 
 
Jerven bruker mindre tid i skogen og mer på fjellet sammenlignet med gaupe. Jerven bruker 
forholdsvis mer tid i skogen i Nord-Trøndelag (54 %) enn i Finnmark-Troms (23 %) noe som 
også for jerven kan forklares med en høyere andel tilgengelig skog i Nord-Trøndelag (Figur 4). 
Andel rein drept i skogen er svært likt jervens bruk av skogen både Nord-Trøndelag og i Finn-
mark-Troms (61 mot 54 % og 22 mot 23 %). Det ser ut til at jerven dreper rein der den er, og 
bruker de habitat som er tilgengelig. Men dette må ses på med en viss forsiktighet da vi ikke har 



NINA Kortrapport 28 

13 

funnet mange jervedrepte reiner i Nord-Trøndelag. Til tross for at jerven bruker mye tid på fjellet 
og langt over skoggrensa, kan den også bevege seg langt ned i skogen/bygda (Figur 5).  
 

  
Figur 4. Helårsbruk basert på 11654 jervposisjoner og 105 rein drept av jerv fra Finnmark og Troms og 5512 
posisjoner og 18 drepte rein fra Nord-Trøndelag.  

 
Figur 5. Fordeling av jervposisjoner i relasjon til avstand fra skoggrensa (rød linje). Hver stolpe tilsvarer 200 m. 
Negativ verdi er i skogen og positiv verdi er på fjellet.   
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4 Risikokart 
 
Sannsynligheten for at en rein skal bli drept av gaupe og jerv er ikke nødvendigvis det samme 
som hvor gaupene eller jerven oftest er (bruk). Risiko er selvsagt avhengig av at både rein og 
rovdyr er på samme plass til samme tid. For å vite hvor risikoen for rein å bli drept er høyest må 
man kombinere 1) hvor reinen er; 2) hvor rovdyra er; 3) i hvilket habitat risikoen for at rovdyra 
tar rein er høyest forutsatt at rovdyra er i det habitatet. Dette må også relateres til tilgjengelig 
habitat. Analysene der alt dette kombineres er ikke gjennomført i denne rapporten.  
 
 
4.1 Metode 
 
Her har vi kun brukt data på i hvilket habitat vi finner rein drept av gaupe eller jerv (som forutsetter 
at både rein og rovdyr er tilstede) for å skape et kartunderlag over områder med høyest sann-
synlighet for rein å bli drept av gaupe eller jerv. Preliminære analyser antydet at avstand til skog-
grensen var en god indikator på sannsynligheten for å finne rein drept av gaupe, så vi valgte å 
bruke dette for å skape kartunderlaget. Rein drept av gaupe eller jerv ble relatert til skoggrensa. 
Vi valgte å bruke en grenseverdi der vi ekskluderte 5 % av de reinkadaver som var lengst fra 
skoggrensa, både under og over skoggrensa, for å minimere påvirkningen fra ekstremt lave eller 
høye verdier.  
 
For gaupe benyttet vi en buffer rundt skoggrensa på 1106 meter under grensa til 2530 meter 
over grensa (95% av kadavrene, Figur 6). For jerv benyttet vi en buffer på 734 meter under 
skoggrensa til 5964 meter over grensa (95% av kadavrene, Figur 7).  Det relativt lave antallet 
rein drept av jerv gjør resultatet betydelig svakere og mer usikkert enn for gaupe.  
 
 

 
Figur 6. Fordeling av gaupedrept rein i relasjon til avstand fra skoggrensa. Hver stolpe tilsvarer et 100 m intervall. 
Negativ verdi er i skogen og positiv verdi er på fjellet. Røde vertikale linjer marker det intervall som ble brukt for 
å skape risikokart.  
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Figur 7. Fordeling av jervdrept rein i relasjon til avstand fra skoggrensa. Hver stolpe tilsvarer et 200 m intervall. 
Negativ verdi er i skogen og positiv verdi er på fjellet. Røde vertikale linjer marker de intervall som ble brukt for 
å skape risikokart.  
 
 
4.2 Kartprodukt 
 
Vi ønsket å vurdere hvor godt risiko-kartene basert på predasjonsdata fra GPS-merkede dyr 
fungerte, og la derfor kartene over alle kadaverfunn av rein registrert i Rovbase med vurde-
ringene dokumentert drept av gaupe eller jerv (Figur 8-11). Vi diskuterer avvik og vurderer kar-
tene i figurteksten. Kartene tar ikke hensyn til faktisk forekomst av gaupe eller jerv, og må derfor 
brukes sammen med kunnskap om rovdyrenes utbredelse. Kartet for gaupe fungerer bedre enn 
kartet for jerv, spesielt i Finnmark. Dette kan skyldes mindre data for jerv, men også at jervens 
atferd generelt er vanskeligere og forutsi. Fullstendige kartunderlag er levert til Miljødirektoratet. 
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Figur 8. «Risiko»-kart for gaupepredasjon på rein i Troms og Finnmark der rød sone indikerer en høyere risiko. 
De røde punktene er kadaverfunn registrert som drept av gaupe i Rovbase. De store sammenhengende fjellom-
rådene på f.eks. Finnmarksvidda har relativt lav risiko for predasjon av gaupe. Høy risiko sammenfaller med 
dalfører og kystnære strøk. Kartet indikerer at skogsområdene sør for Kautokeino har relativt høy risiko for pre-
dasjon, men fravær av dokumenterte tap er relatert til lav forekomst av gaupe i de områdene. Det høye antallet 
dokumenterte tap i Skibotndalen og sør for Lakselv er delvis på grunn av at det har vært radiomerkede gauper i 
områdene.  
 
 

 
Figur 9. «Risiko»-kart for gaupepredasjon på rein i Nord-Trøndelag der rød sone indikerer en høyere risiko. De 
røde punktene er kadaverfunn registrert som drept av gaupe i Rovbase. Med store skogsområder og kun av-
grensende fjellområder er risikoen for predasjon fra gaupe relativt jevnt fordelt i landskapet, og sannsynligvis 
mer relatert til reinens habitatbruk enn til gaupas. Områdene vest på Fosen uten påvist rein drept av gaupe er 
områder uten regelbunden forekomst av gaupe.  
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Figur 10. «Risiko»-kart for jervpredasjon på rein i Troms og Finnmark der blå sone indikerer en høyere risiko. 
De blå punktene er kadaverfunn registrert som drept av jerv i Rovbase. Kartet indikerer at skogsområdene vest 
for Kautokeino har relativt lav risiko for predasjon, mens kadaverfunn indikerer risiko for tap. Dette skyldes sann-
synligvis at vi ikke har hatt merkede jerver sør for Karasjok/Kautokeino der habitatet er delvis forskjellig fra kys-
ten. Vår vurdering er at «risiko»-kartet for jerv ikke er godt egnet for vurdering av risiko i deler av Nord-Norge.  
 
 

 
Figur 11. «Risiko»-kart for jervpredasjon på rein i Nord-Trøndelag der blå sone indikerer en høyere risiko. De 
blå punktene er kadaverfunn registrert som drept av jerv i Rovbase. Her stemmer risikokartet godt med kada-
verfunn i områder med jerv og i likhet med kartet for gaupe er det lite av landskapet som har lav risiko. Områdene 
vest på Fosen uten påvist rein drept av jerv er områder uten regelbunden forekomst av jerv.  
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